



Città di Pescia

Servizio Provveditorato e Pubblica Istruzione

**Gara per l'affidamento del servizio di fornitura energia, esercizio e manutenzione degli impianti termici degli immobili e delle scuole di proprietà o in uso dell'amministrazione comunale e servizio di manutenzione di impianti antincendio e funzione di terzo responsabile. CIG 5282573524**

Sono stati posti a questa Stazione Appaltante ulteriori quesiti inerenti la procedura all'oggetto. Si rendono noti insieme alle relative risposte.

**1. DOMANDA:**

Si chiede chiarimento in merito al punto 1.4 del disciplinare di gara circa la dimostrazione della capacità economico-finanziaria per quanto concerne il fatturato relativo ai servizi analoghi degli ultimi tre esercizi approvati non inferiore a 2.800.000,00 euro. In particolare si chiede se sia corretto considerare "servizi energia e manutenzione ordinaria degli impianti" accettabile come servizio affine, essendo stato indicato come servizio affine il "servizio energia e tecnologico"

**RISPOSTA:**

**Per quanto riguarda la dimostrazione della capacità economico-finanziaria di cui al punto 1.4 del disciplinare di gara, e in particolare il fatturato relativo ai servizi analoghi degli ultimi tre anni approvati, si ritiene corretto considerare il "servizio energia e manutenzione ordinaria degli impianti" quale servizio affine al "servizio energia e tecnologico" indicato nel disciplinare stesso.**

**Si veda infatti la parte introduttiva del Capitolato speciale d'appalto "Informazioni generali-Breve descrizione dell'appalto" ove il "Servizio Tecnologico" è definito come "la manutenzione ordinaria degli impianti idrici antincendio e dei relativi impianti elettrici".**

**2. DOMANDA:**

Ancora in merito al punto 1.4 del disciplinare di gara, si chiede se sia corretto considerare "servizi energia e servizi connessi" rientranti nella Convenzione CONSIP come servizio affine a "servizio energia e tecnologico" indicato dalla stazione appaltante.

**RISPOSTA:**

**Si ritiene corretto considerare i "Servizi energia e servizi connessi" di cui alla Convenzione CONSIP MIES "Affidamento di un Multiservizio Tecnologico Integrato con fornitura di Energia per gli immobili adibiti ad uso sanitario, in uso, a qualsiasi titolo, alle Pubbliche Amministrazioni", come servizio affine a "Servizio energia e tecnologico" indicato nel disciplinare di gara.**

**3. DOMANDA:**

In relazione alla dimostrazione di capacità tecnica-professionale, il punto 1.5 del disciplinare di gara prevede che i "lavori analoghi" siano comprovati con presentazione di certificazioni in originale (o

copia autentica ai sensi del DPR 445/2000) vistati dall'amministrazione pubblica o dall'ente medesimi con indicazione anche dell'espletamento del servizio a regola d'arte oppure mediante attestazione del privato o dichiarazione dell'operatore economico se il destinatario è privato. Viene chiesto se sia corretto intendere valida la comprova mediante fatture e/o contratti al posto dei certificati vistati dall'ente.

**RISPOSTA:**

**La semplice presentazione di fatture, sia che si tratti di lavori pubblici che privati, non è sufficiente. E' necessaria comunque una comprova che non lasci dubbi sulla documentazione presentata. Nel caso di lavori pubblici verranno forniti degli Stati di Avanzamento Lavori, corredati da fatture e vistati dai titolari dell'ente pubblico per l'accettazione e liquidazione del dovuto; nel caso i lavori non siano conclusi, un collaudo o regolare esecuzione che attesti il buon esito dell'opera.**

**Nel caso di lavori eseguiti per operatori privati, la prova sarà fornita da fattura e da una attestazione di accettazione della fattura stessa assieme a una dichiarazione inerente il buon esito del lavoro e, qualora esista, da una forma, anche semplificata, della contabilità.**

**4. DOMANDA:**

Ancora in merito alla dimostrazione della capacità tecnica e professionale, è corretto presentare fatture non vistate dall'ente in aggiunta ai certificati, nel caso in cui questi ultimi non coprano tutto il triennio e le fatture coprano una parte dell'ultimo anno, non ancora certificata?

**RISPOSTA:**

**La sola fattura emessa e non ancora certificata non è automaticamente certificazione di corretta fornitura e/o lavoro.**

**5. DOMANDA:**

La dichiarazione "Dichiara che il servizio è stato eseguito regolarmente con buon esito non dando luogo a vertenze" può essere considerata valida al posto della dicitura "Espletamento del servizio a regola d'arte"?

**RISPOSTA:**

**Sì, la dichiarazione è valida quale certificazione dell'espletamento del servizio a regola d'arte.**